Die Klarheit und Übersichtlichkeit der Darstellung, welche die kirchenpolitischen Werke und die Bibelkommentare des Augustinus Triumphus auszeichnen, ist auch seinen Aristoteleserklärungen im hohen Grade eigen. Die Einteilung und Erklärung des Textes, die als lectio zusammengefaßt wird, legt besonderes Gewicht auf die Herausstellung des Zusammenhangs der aristotelischen Gedanken und Beweisgänge. Die Quästionen, die mit: Circa istam lectionem queritur una questio principalis oder Queret autem aliquis eingeleitet werden, sind sehr sachlich und substantiell gehalten. Es wer-

⁷ M. Grabmann, Methoden und Hilfsmittel des Aristotelesstudiums im Mittelalter. Sitzungsber. d. Bayer. Akad. d. Wissenschaften. Philos.-hist. Abt. 1939, 5, München 1939, 17—53.

den eingangs nur ganz wenige obiectiones erhoben zum Unterschied von dem Dickicht von Argumenten und Gegenargumenten, durch welches man sich oft auch bei den Aristoteleskommentaren damaliger Zeit durcharbeiten muß. Das Contra (in contrarium) ist meist nur in einem Satz vorgelegt. Die Solutio, die Lösung der Frage (Dicendum, quod) ist meist unter einheitliche Gesichtspunkte gebracht, die These ist scharf und klar gefaßt, der Beweisgang ist übersichtlich und logisch geordnet. Die Lösung der Einwände ist sehr kurz gegeben. Unser Scholastiker verliert sich auch nicht in langatmigen polemischen Auseinandersetzungen mit den opiniones anderer Aristoteleskommentatoren, die er wohl kennt und oftmals auch andeutet.

Ich will zur *Charakteristik* des Metaphysikkomentars *einige Quästionen*, besonders solche herausgreifen, die über das Verhältnis unseres Scholastikers zu den metaphysischen Eigenlehren des hl. Thomas von Aquin Aufschluß geben und damit seine philosophische Richtung und Einstellung beleuchten können. Auf fol. 18^{vb} begegnet uns folgende Fragestellung: Circa istam lectionem queritur una questio principalis, utrum aliquid secundarium agens possit esse causa ipsius entis vel alicuius effectus ut est ens. Ich bringe hier, ohne auf die Einwände und das Contra einzugehen, als Probe und Beleg, wie Augustinus Triumphus seinsmetaphysische Probleme behandelt und meistert, den Text der Solutio:

Dicendum, quod tripliciter ostendere possumus, nullum agens secundum esse causam ipsius esse vel entis vel alicuius effectus, quod est ens; primo ex parte primi agentis, per cuius virtutem agentia secunda dicuntur agere, secundo ex parte ipsorum agentium secundorum, tertio ex parte ipsius esse.

Prima ratio sic patet. Nam agens primum plus et perfectius attingit effectum quam secundum eo, quod omnis causa primaria plus est influens supra suum causatum quam secundaria causa, ut dicit prima propositio libri de causis. Sicut ergo est proportio in agentibus, quod agens primum prius et universalius agat quam secundum, ita erit proportio in effectibus, quod effectus universalior attribuetur cause universalis et minus universalis attribuetur cause particulari et secundarie. Cum igitur esse sive ens sit effectus universalior omnibus aliis eo, quod primo competit rei habere esse et recipere esse quam aliquid aliud ut vivere vel intelligere, oportet ipsum esse tamquam primum et universalem effectum existentem esse effectum prime et universalis cause, non secundarie et particularis. Nam sicut universalis agenti secundario communicari potest, quod sit primum et quod sua actio non attribuatur alicui agenti primo, ita primo agenti secundario communicari potest, quod primo attingat effectum et quod effectum competentem primo agenti producat. Si autem ipsius esse vel entis agens secundum esset causa, oporteret eam primo attingere effectum et non presupponere actio-

nem alicuius alterius agentis, cum ipsum esse nihil presupponat, sed sit primum, quod recipitur in creatura vel in materia. Dicere autem secundum agens primo attingere effectum et non presupponere alicuius alterius actionem, est dicere agens secundum non secundum sed primum, quod est contradictionem implicare. Ipsius ergo esse vel ipsius effectus ut est ens nullum secundum agens potest esse causa.

Secundo hoc idem patet ex parte ipsius secundi agentis. Nam unumquodque agens agit et producit aliquid, ut est in actu, non ut est aliquid in potentia. Sed per esse nullum agens secundum quod quid in actu, sed per hoc esse quodlibet agens creatum est quid in actu ut ignis non agit in quantum est ens, sed in quantum est hoc ens ut in quantum est ignis et calidus. Vel huius ratio est, quia licet esse, ut est a materia separatum, sit perfectissimum et actualissimum, ut tamen recipitur in materia vel in aliqua essentia, est valde imperfectum et valde possibile eo, quod prius recipitur in potentia vel in materia ipsum esse quam aliquid aliud. Nam forme universales prius recipiuntur in materia quam particulares, ut Commentator dicit secundo Metaphysice, et quia ipsum esse est maxime universale, ideo prius intelligitur recipi in materia vel in potentia esse (fol. 19^a) quam vivere vel intelligere et licet per eandem formam aliquid habeat esse, vivere, intelligere, prius tamen secundum naturam intelligitur habere esse quam vivere et prius vivere quam intelligere. Cum igitur illud, quod prius magis est propinquum et immersum materie et potentie, sit magis imperfectum et magis in potentia, ex quo ipsum esse prius recipient in materia, oportet esse magis imperfectum et magis in potentia quam cetera alia. Quodlibet ergo agens tantum magis est determinatum et magis est quid in actu per hoc esse quam per esse ut per intelligere quam per vivere et per vivere quam per esse et ignis magis est in actu per esse igneum quam per esse. Cum igitur, ut supra dicebatur, unumquodque agens agat et producat aliquid, ut est in actu, cum agentia secundaria non sint in actu per esse, sed magis per hoc esse vel per illud, oportet, quod actiones non sint causa ipsius esse, sed possunt esse causa istius esse vel illius sicut ignis non est causa ignis generati ut est ens sed ut est ignis.

Tertio hoc idem declaratur ex parte ipsius esse. Nam licet eadem res sit ens et sit hoc ens, ut eadem res est ignis et ens, ut tamen est ens habet a primo agente, et est ignis, in quantum ens est, effectus primi agentis, in quantum vero est ignis est effectus agentis secundarii ut ipsius ignis generantis. Eudem ergo effectum facit agens primum et secundum, ut ignem in quantum ens producit agens primum et producendo ipsum ut est ens producit ipsum ignem ut est ignis. Agens vero secundum ut ignis generans producit ipsum ignem, ut est ignis, producit eum ut est ens ita quod idem effectus alio et alio modo consideratus sit ab agente primo et secundo, eo quod actio primi agentis in omnibus secundariis agentibus reservatur sicut prius in posterioribus. Ideo in quantum [habent] uniformitatem effectus ad invicem ut in quantum sunt entia, dicuntur effectus primi agentis, in quantum vero habent diffimilitatem ut in quantum sunt ens hoc vel illud, dicuntur effectus agentium formarum. Nullius ergo rei, ut est ens, agens secundum potest esse causa ut est per dicta declaratum.